„ de essere con lo Revendo Monsignor Cappellano Mayor del Signor Re ,

,, et bisognando etiam con sua Maestà et proponere et supplicare da par-

„ te de questa Università se degnasse la Maestà soa li benefici! vacano in

„ questa città siano contribuiti a nostri Cittadini secondo sua Maestà

,, per capituli ce bave concesso si per contentezza de questa Università,

,, si per lo culto divino essere migliore .

E per la pretenzione degli Ecclesiastici di non voler contribuireai pesi

imposti alla città , essendosi ordinato dalla Regia Camera della Sumina*
ria , che si astringessero a pagare , fu perciò nello stesso anno 1492. te-

nuto un Parlamento , in cui si legge . „ Item extitit conclusum circa *0-

,, lutionem fncietulam per Presbiteros et Clericos civitatis Ariani , che se

,, abbiano ad esigere , e che se habiano da pagare secondo fo , ed è la

„ volontà della Maestà del Signor Re , et secondo appare , et se demostra

,, per le lettere della Sommaria . ,
Non curando il Vescovo de Bracchiis di ristorare la Cattedrale , la

Tesoreria, e varie altre Chiese della Città, stimò l' Università convocare
un Parlamento, in cui si conchiuse „ che si scriva lettera a sua R. M.

,

„ che attesso tanto b Episcopato , quanto la Tesaureria , et multe altre

„ Ecclesie de la Città de Ariano sono in necessitate de reparatione ,

„ che la M. Sua ce habbia ad mandare una insieme con la Unwersità

„ predetta con ordinare al Capitanio de Ariano che habia ad ordinare

„ se habiano ad accunzare fra competente tempo, et quando che non

„ Io curassero possa detto Capitanio , let Università pigliare tutta quan-

„ tità di li frutti di quella per lo bastante de la reparatione predetta et

„ maxime la Tesaureria de essa Ecclesia majore quale paté , et che la

„ detta Università recipirà ad gratia singolarissima .

Il Campanile della Cattedrale , nell’ esser stata questa riedificata dopo
il terremoto antecedente , restò diroccato , senza che sifosse pensato più

a riedificalo; dissanventura per la gran spesa solita soffrirsi dalla Chiesa

Arianese ; verificandosi ancor oggi , che dopo il terremoto dei 1732. nessu-

no de’ Vescovi , che finora vi sono srati , abbia procurato di rimetterlo

nel suo essere ; non ostante , che nelle replicate provviste di essa Chiesa

(1) Rotai Enchiridion Chroooiog- Canoaicor. CatUed. Ariani pag. 1 j6.
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nel foglio della Propositione Concistoriale , stampato , e distribuito a Car-

dinali , siasi sempre letto , non adest Turris Campanaria , e perciò nelle